
 

Katedra filozofie a společenských věd  

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Autorka práce: Michal Šumbera 

Název práce: Národ a nacionalizmus ve 21. století 

 

Obor studia: Filozofie a společenské vědy 

Autor posudku: doc. Mgr. Martin Paleček, Ph.D. 

Oponent práce:  

Odborný konzultant práce: NA 

 

1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce: 

Předkládaná práce se zabývá vývojem a smyslem nacionalistické ideologie vázané nejen na 

středoevropský kontext. Autor v práci přesahuje úzké časové vymezení ze zadání práce a sleduje 

genezi nacionalizmu z 19. přes 20 století až do současnosti.    

Autor vymezuje cíl poměrně přesně. Nejprve se zabývá významem a historickým vývojem pojmů 

jako stát a národ. Následně představuje teoretické práce Ernsta Gellnera a Benedicta Andersona. 

V poslední kapitole se zabývá současným vývoje, který zahrnuje i debatu týkající se Brexitu. 

Dotýká se – i když pouze heslovitě -  i tak závažných témat, jakými jsou tzv. fenomén post-

pravdy a kyber-nacionalizmu.   

Co jediné snad lze autorovi vytknout je skutečnost, že se v práci nikde neobjevuje zmínka o 

primordializmu, jako teoretickém přístupu k nacionalizmu a existenci národů. 

Přes tuto drobnou výtku práce naplňuje stanovené cíle.  

 

 



2. Hodnocení formální stránky práce: 

Práce má dobrou stylistickou úroveň, bez pravopisných a gramatických chyb. Grafická úprava 

stránkování a textu je dobrá. Struktura předkládané práce je vyhovující. Text působí vyváženým a 

koherentním dojmem. 

 

3. Hodnocení práce se zdroji: 

Autor pracoval vhodně s dostupnými zdroji. Zle především ocenit fakt, že práce navazuje na 

současnou diskuzi o studované problematice. 

 

4. Otázky k diskuzi při obhajobě: 

1) Mohl byste vysvětlit rozdíl mezi Gellnerovým a Andersonovým modernistickým 

přístupem a mezi primordializme? Které interpretaci dáváte přednost a z jakých důvodů? 

 

5. Hodnocení práce známkou:  

Práci předběžně klasifikuji známkou A.  

 

 

 

6. Výsledné hodnocení práce:  

Předložená bakalářská práce je napsána srozumitelným, vnitřně koherentním způsobem. 

Domnívám se, že splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji 

k obhajobě. 

 

 

V Hradci Králové 14. ledna 2020        

  

Datum a místo         Podpis autora 


